⁶⁸ “*Divisio fundamentalis* est in territoria, cui praesit praelatus cum iurisdictione episcopali. Huiusmodi territoria vocantur dioeceses, abbatiae vel praelaturae nullius... Dioecesis nostra aetate in Ecclesia Occidentali intelligitur territorium Episcopo subiectum” (WERNZ - VIDAL, *Ius Canonicum*, 3^a ed., Romae 1943, pp. 458 et 716 in nota. Hunc tractatum citamus tamquam signum perviventiae in CIC et in doctrina postcodiciali illarum idearum quas in textu indicamus.

⁶⁹ Ad componendum ius proprietatis cum dominio regis, fit distinctio inter *dominium eminens*, quod regi competit, et *dominium directum* seu proprietatem. Dominium eminens est potestas iurisdictionis, quod tamen non exercetur solummodo in personas, sed etiam in territorium. Vid. Ch. MUNIER, *El concepto de “dominium” y “proprietat” en los canonistas y moralistas desde el siglo XVI al XIX*, in: *Ius Canonicum* 2 (1962) p. 496 ss.

⁷⁰ Etsi multa antecedentia historica adduci queant -agitur enim de quaestione valde intricata-, principium democraticum triumphat in ambitu societatis civilis per Gallicam rei civilis perturba-

toriales, quibus praeest membrum hierarchiae (episcopus, parochus, etc.), sub cuius iurisdictione coadunantur subditi, qui sunt tales ratione domicilii vel quasi-domicilii. Subditi efformant unitatem quatenus omnes cum eodem capite coiunguntur, nempe quia sunt subditi eiusdem hierarchae. Hac de causa contextura dioecesis est territorium quoddam, sub episcopo capite, cum suo clero suoque populo. Haec forma mentis -quae, multis novis notis cumulata, in Ecclesia perdurabit usque ad initium saeculi XX (Ecclesia concipitur ad modum monarchiae)- clare manifestatur in redactione canonis 319, § 1: “Praelati qui praesunt *territorio proprio*, separato ab omni dioecesi, cum clero et populo...”.

Ceterum omnibus nota est perspectiva territorialis qua systema codicialis plene imbuitur. Sic, in canone 216 legimus: “Territorium cuiuslibet dioecesis dividatur in distinctas partes territoriales; unicuique autem parti sua peculiaris ecclesia cum populo determinato est assignanda, suusque peculiaris rector, tamquam proprius eiusdem pastor, est praeficiendus pro necessaria animarum cura”, etc.

Principium territorialitatis, ut fundamentum ecclesiasticae structurae, apparet quoque in alio facto, quod est signum huius mentalitatis. Aedes sacra, seu ecclesia, est centrum territorii, in quod veluti sigillum imprimit: ecclesia est cathedralis, abbatialis, praelatitia, paroecialis, etc. ..., quae denominatio non indicat solummodo functionem, sed etiam quandam dignitatem seu titulum, e quibus territorii natura dignosci potest⁷¹. Sub hoc respectu, germanum exemplar invenimus in canone 319, § 1: “Praelati... dicuntur Abbates vel Praelati “nullius”, nempe dioecesis, prout eorum ecclesia dignitate abbatiali vel simpliciter praelatitia gaudet”. Hinc quod erectio cuius libet territorii in dioecesim, praelaturam, paroeciam, etc..., secum

tionem, cuius causa immediata reponenda videtur in exeunte saeculo XVII et ineunte saeculo XVIII. In Ecclesia vero, salvis his quae in textu exposuimus, tale fermentum multis ante saeculis reponendum est. Etenim hunc characterem iam induunt aliquae motiones medioevales, quales sunt beguardi, albigenses, ioachimismus et praesertim conciliarismus. Ipsamet Reformatio, multis sub aspectibus, hoc principio imbuta apparet. Deinde vero, in hac eadem linea considerari possunt ideae febronianismi et Marsilii Patavini. Agitur ergo de motionibus heterodoxis, quae, ut reactionem, provocant affirmationem sensus potestatis hierarchiae ecclesiasticae.

⁷¹ Sic, e.g. Schmalzgrueber paroeciam definit tamquam ecclesiam paroecialem: “Certa alicuius dioecesis ecclesia, quae populum certis limitibus distinctum habet, et presbyterium, sive rectorem, a quo sacramenta, verbum divinum, aliaque spiritualia eidem ex officio ministrentur... minus frequenter: pro ipso territorio, sive districto” (SCHMALZ-GRUEBER, *Ius canonicum universum*, Romae 1844, t. III, pars III, tit. 29, § 1, n. 2). Uti apparet, in hac aetate, non populo assignatur ecclesia, sed ecclesiae populus. Hae ideae a longe veniunt, etenim Cardinalis Hostiensis paroeciam definit ut: “Locus in quo degit populus alicui ecclesiae deputatus certis finibus limitatus” (HENRICUS ASEGUSIO, *Summa Aurea*, Darmstadt 1962, reproductio photomechanica editionis Lugdunensis anni 1537, lib. III, de parochiis, fol. 169 v.). Eadem definitio datur a IOANNE ANDREAE, In tertium Decretalium librum novella commentariat, Venetiis 1581, De parochiis, rub. n. 2.

ferat ut aliqua ecclesia illius territorii non solum correspondentibus functionibus destinetur, verum etiam ad correlativam dignitatem evehatur.

Conceptio potestatis ut *dominii*, quae apparet velut fundamentum huius modi intelligendi structuram territorialem (quamquam informatur etiam sensu servitii et responsabilitatis, qui conscientiae christianae inhaeret, quique in sua luce ponitur a doctrina catholica et magisterio ecclesiastico necnon ab ipsamet evolutione conceptus potestatis), logice secum fert ut incardinatio ita, consideretur, ut per ipsam clericus speciale vinculum subiectionis acquirat, vi cuius eius condicio subditi relate ad episcopum roboretur. Hoc in sensu adducendus videtur textus a Wernz - Vidal redactus: "... Inde necessitas, ut unusquisque Episcopus *suum* habeat proprium clerum, *suos* proprios sacros ministros, de quibus solus disponere possit et de quorum vita et actione speciali modo rationem reddere debeat, eos *sibi* formet et ad sacra ministeria in *sua* dioecesi exercenda sibi praeparet ad normam Sacrorum canonum. Illa conditio *cleri proprii* debet per legem ecclesiasticam determinari, quod hoc titulo ("De clericorum adscriptione alicui dioecesi") praestatur"⁷².

Clerus ita apparet ut clericus Episcopi proprius, quod manifestat influxum conceptionis potestatis ut *dominii*, uti fit in monarchia absoluta, quae est imago prae ceteris adhibita per saeculorum decursum -sensu quidem analogico- ad Ecclesiae naturam ostendendam⁷³.

c) Principium territorialitatis et partialis obumbratio characteris dinamici Ecclesiae

Uti supra vidimus, in periodo codificationis Ecclesia praevalenter consideratur sub aspectu externo, ut societas hominum ordinis supernaturalis, cuius centrum est Hierarchia cuiusque missio ad missionem Hierarchiae fere reducitur⁷⁴.

⁷² WERNZ - VIDAL, *Ius Canonicum*, II, o.c., p. 80. Verba sublineata sunt ab auctore huius laboris.

⁷³ "Dalla stessa sua essenza si comprende che l'ufficio è sposto alla tentazione di trasformarsi in dominio o d'isolare l'aspetto giuridico dalla sua funzione salvifica. La Chiesa lo ha sperimentato specialmente nei tempi in cui faceva causa comune con gli stati e lo prova ancor oggi nella misura in cui è ancora collegata con essi" (A. GRILMEIER, Spirito, impostazione generale e caratteristiche della Costituzione ("Lumen gentium"), in: La Chiesa del Vaticano II, Firenze 1965, p. 231).

⁷⁴ Hoc in sensu, e.g., relatio inter Ecclesiam et Societatem civilem non concipitur ut relatio dialectica (dialogi et sanctificationis realitatum profanarum, uti Concilium Vaticanum II manifestavit: "Cum Ecclesiae sit cum humana societate, in qua vivit, ad colloquium venire...", Decr. *Christus Dominus*, n. 13; "Ecclesiae missio non solum est nuntium Christi et gratiam eius hominibus afferendi, sed et spiritu evangelico rerum temporalium ordinem perfundendi et perficiendi", Decr. *Apostolicam actuositatem*, n. 5), in qua relatione laici functionem magni momenti exercent -cf. Decr. *Apostolicam actuositatem*, loc. cit.-, sed concipitur ut relatio potestatum, characterem habens fere exclusive iuridicum.

Propter hoc, institutio et progressus Ecclesiae magna ex parte intelliguntur ut institutio et progressus missionis quae organum Hierarchiae competit.

Ecclesia fundamentaliter concipitur ut societas iuridice perfecta, quae, quamvis sit in phase constitutiva in territoriis missionis, ceteris in locis apparet ut aliquid iam exstructum seu in actu. Cum Hierarchia plene constituitur, et Ecclesia plene constituta censetur: omnia facta sunt. Res est quidem perfectibilis, sed est iam in actu. Relationes inter Episcopum et Presbyteros, et hoc idem valet quoad relationes inter Episcopum et fideles, signantur sigillo potestatis iurisdictionis seu regiminis. Officium pastoris magna ex parte reducitur ad hanc potestatem regiminis. Ut exemplum eorum quae diximus sufficit ut consideremus modum quo Codex describit figuram eorum qui iure divino Ecclesiae Pastores sunt: “Romanus Pontifex, Beati Petri in primatu Successor, habet non solum primatum honoris, sed supremam et plenam potestatem iurisdictionis in universam Ecclesiam tum in rebus quae ad fidem et mores, tum in iis quae ad disciplinam et regimen Ecclesiae per totum orbem diffusae pertinent (canon 218, § 1)⁷⁵. “Episcopi sunt Apostolorum successores atque ex divina institutione peculiaribus ecclesiis praeficiuntur quas cum potestate ordinaria regunt sub auctoritate Romani Pontificis” (canon 329, § 1)⁷⁶.

Iuxta hanc conceptionem, officium Pastoris non reducitur quidem ad potestatem regiminis, attamen consistit essentialiter in regendo populo, ita ut multi auctores denegent characterem pastorum -licet in sensu lato vel improprio- iis qui carent potestate iurisdictionis, quales sunt parochi. Ita Bouix scribit: “Vox pastor in sacris scripturis significat potestatem gubernandi cum iurisdictione proprie dicta et legislativa... Genuinus sensus vocis pastor includit potestatem legislativam et iurisdictionem externi fori; ita scilicet ut praedicta iurisdictio sit de essentia pastoratus... Attento ergo vocabuli illius genuino et proprio sensu, dicendum est iurisdictionem

⁷⁵ Auctores frequenter identificant officium Romani Pontificis cum eius potestate: “Romanus Pontifex duplicem habet potestatem sc. *ordinis* et *iurisdictionis*. I. Potestas *ordinis*, quam Romanus Pontifex per sacram ordinationem et consecrationem episcopalem ex *ipso iure divino* consequitur, quoad *substantiam* et *valorem* non est maior quam in reliquis Episcopis rite consecratis. At *usus licitus* ordinis, qui a iurisdictione ecclesiastica in subditos dependet, in Romano Pontifice pro sua suprema et plena et universali iurisdictione multo latius patet... II. Altera potestas R. Pontificis, de qua hoc loco praesertim est agendum, consistit in primatu iurisdictionis in universam Ecclesiam” (WERNZ - VIDAL, o.c., p. 485).

⁷⁶ “Episcopi... sunt *Praelati* ecclesiastici plenitudine *sacerdotii* novi testamenti sive *ordine* episcopali insigniti; quibus insuper *vi officii* a Christo in genere instituti *iurisdictio* ad regendas particulares dioeceses competit” (WERNZ - VIDAL, o.c., p. 716).

fori externi, seu potestatem coactive regendi et gubernandi esse ipsammet pastortatus essentiam”⁷⁷.

Haec omnia duxerunt, uti bene notum est, ad conceptum staticum officiorum ecclesiasticorum, quae, vi processus habituationis psychologicae facile intelligibilis, partim amiserunt suum sensum plene pastortalem, et duxerunt quoque ad praeva-lenter considerandum aspectum iuridicum gubernii⁷⁸.

Propter hoc, multis in casibus eo perventum est ut obumbraretur sensus dina-micus et apostolicus missionis pastortalis.

Ex horum factorum consideratione iterum apparet cur incardinatio in CIC ap-pareat tamquam vinculatio disciplinaria sub duplici eius aspectu, qua nexus nempe subiectionis alicui dioecesi (id est, alicui territorio, et proinde tamquam vinculum pertentiae ad clerum proprium Episcopi), et qua instrumentum vigilantiae.

Structura territorialis, ita concepta, parum efficax est nec congruenter respon-det novis Ecclesiae necessitatibus. Talis enim structura fructus est mentalitatis quae Ecclesiam respicit ut iam organisatam, etsi perfectibilem, ideoque et stabilitate gaudentem. Verba Cardinalis Gasparri, ludendi quidem causa dicta, “quod non est in Codice non est in mundo”, mira perspicuitate ostendunt stabilitatem qua Ecclesiae structura respiciebatur.

d) Systema territoriale ac dioeceses et praelaturae personales

Prima consequentia huius modi concipiendi structuram territorialem est ina-daptatio huic systemati formarum personalium organisationis, quae tamen nunc admissae sunt a Concilio Vaticano II⁷⁹; et notatim intra hoc systema integrari non valent dioeceses, praelaturae vel paroeciae personales.

Codex enim non contemplatur vel ipsam possibilitatem constituendi tales dioe-ceses vel praelaturas. Relate vero ad paroecias personales canon 216 explicitus est et taxativus: ipsae constitui nequeunt sine speciali indulto Sedis Apostolicae⁸⁰.

Universae illae species organisationis quae, propter speciales earum characteres, postulant talem constitutionem (cuiusmodi sunt Vicariatus Castrenses, apostolatus

⁷⁷ D. BOUIX, *Tractatus de Parocho*, 3^a ed., Parisiis 1880, pp. 142 et 145 s. Etiam in processu harum idearum latet necessitas defensiva et apologetica, pugna nempe adversus motionem dictam “paroecialismum”.

⁷⁸ A. GRILLMEIER, o.c., p. 230.

⁷⁹ Cf. Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 10; Decr. *Ad gentes* nn. 20 cum nota (4) et 27 cum nota (13).

⁸⁰ Si abusus qui e paroeciis personalibus orti sunt hoc criterium roborant, haec est ratio mere circumstantialis. Ratio autem technica reponenda est in ipsa conceptione principii territorialitatis.

specialisati, etc.), constitui debuerunt mediantibus formulis incompletis. Et quotiescumque perventum est, in aliquo casu particulari, ad aliquod inceptum configurandum uti ipsa eius natura requirebat, necessarium quoque fuit in praelaturam erigere aliquod territorium symbolicum, quod basim legalem constituere posset: haec est fictio, quae non intelligitur nisi propter reverentiam exhibitam erga systema codiciale. Talis est casus “Missionis Galliae”, cuius erectio in praelaturam facta est super basim territorialem paroeciae Pontiniacensis⁸¹.

Structura territorialis, prout in CIC continetur -si quidem eam stricte et absolute interpretari velimus- componi nequit cum dioecibus vel praelaturis personalibus (et hoc idem valet quoque de paroeciis personalibus), idque duplici de causa: primum, si dioecesis non intelligitur ut portio Populi Dei, sed praesertim ut territorium, tunc figura dioecesis personalis apparet tamquam anomalia, quia caret elementis typicis et configurativis; deinde, si territorium est pars integrans dioecesis, et populus dioecesis determinatur ratione territorii, quia per commorationem -seu animum ibi manendi (can. 92)- persona territorio adscribitur, tunc patet systema codiciale componi non posse cum pertinetia alicuius personae ad dioecesis personalem, quia -iuxta systema Codicis- hoc secum ferret submissionem personae duplici potestati episcopali⁸². Ad hanc ergo difficultatem vitandam non requiritur quidem suppressio principii territorialitatis, at vero omnino necessaria est quaedam mitigatio modi absoluti et radicalis quo hoc principium in Codice recipitur.

C) TERTIUM PRINCIPIUM: INSUFFICIENS CLERI MOBILITAS

Idea potestatis, quam “breviter exposuimus, una cum obumbratione doctrinali et practica sollicitudinis omnium ecclesiarum, quae in episcopos et, pro sua parte, etiam in presbyteros recidit⁸³, causa est ducens ad quandam cleri immobilitatem, quia eius functiones limitantur ad dioecesis in cuius servitium unusquisque ordinatus est⁸⁴.

⁸¹ PIUS XII, Const. *Omnium Ecclesiarum*, I: AAS 46 (1954), pp. 567 ss.; Vid. J. PAUPIN, *La Mission de France*, Tournai 1960; J. DENIS, *La prélatrice nullius de la Mission de France*, in: *L'Année canonique* 3 (1954-1955), pp. 21 ss.; E. JOMBART, *La réorganisation actuelle de la Mission de France*, in: *Revue de droit canonique* 4 (1954), pp. 420 ss.

⁸² Prae oculis habendum est principium territorialitatis, prout in Codice continetur, influxum redolere illius conceptionis circumscriptionum ecclesiasticarum cuius antea mentionem fecimus, et iuxta quam dioecesis et paroeciae sunt “loca”, seu territoria quibus pertinet populus qui ibi commoratur (cf. notae 68 et 71). Ipsamet terminologia -qua episcopus vocatur residentialis- huius rei signum est.

⁸³ CONC. VAT. II, Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 10.

⁸⁴ “Cum clerici constituent statum segregatum a communi coetu fidelium ut divinis ministeriis mancipentur, illa assumptio et mancipatio, quae fit per ordinationem Episcopi, vinculum speciale debet inducere inter clericos et *determinatos* Episcopos; qui cum habeant suam auctoritatem

Incardinatio supponit vinculum stabile —“in perpetuum”⁸⁵- et obligatorium (quod in incardinatione derivata per promissionem roboratur), licet non sit indissolubile: “*Le Code cependant admet -scribit Naz- le caractère normalement obligatoire de la permanence du lieu entre le clerc et son diocèse; elle se déduit de la notion même de l’incardination et des conditions mises à l’excardination*”⁸⁶. Causa motiva, quam indicavimus, clare apparet in ratione a Wernz - Vidal allata tamquam fundamento huius disciplinae: “Iuridica vero ratio generalis praescripti (agitur de canone 111, § 1) illa est, quod clerici non nisi ob necessitatem vel utilitatem servitii ecclesiastici instituendi sunt, quemadmodum antiquissima fert traditio ecclesiastica; quae necessitas ex natura rei debet considerari respectu illius Superioris, a quo fit promotio, ideoque respectu ecclesiae seu dioecesis cui ille praeest, cum qua dioecesi vinculum contrahat servitii praestandi, quod pro lubitu deserere non possit”⁸⁷.

Codex contemplatur Ecclesiam immobilem, ubi clerici ordinantur in servitium unius dioecesis, ideoque sub signo visionis staticae, quia cleri promotio fundamentaliter fit propter utilitatem dioecesis: “Nemo ex saecularibus ordinetur, qui iudicio proprii Episcopi non sit necessarius vel utilis ecclesiis dioecesis” (can. 969, § 1).

Hoc tamen principium non est absolutum, nam ipsamet regulatio incardinationis prae oculis habet possibilitatem mutationum, quo in sensu canon 969, § 2 (licet verba adhibita —“non prohibetur”- timiditatem sapiant) viam praebet ut episcopi ordinare possint proprium subditum “qui in futurum, praevia legitima excardinatione et incardinatione, servitio alius dioecesis destinetur”.

Huic defectui functionalitatis systematis codicialis alius aspectus adiungitur, qui ducit ad cleri immobilitatem, nempe visio beneficialis officii ecclesiastici.

Vi systematis beneficialis, officium ecclesiasticum -scilicet missio episcoporum ac presbyterorum- apparet tamquam onus seu praestatio praebenda propter iura oeconomica a titularitate collata. Sic expressiones invenimus ut “adimplere onera beneficio adnexa”⁸⁸ et potius agitur de hoc aspectu, quam de adimplitione missionis et servitii vel de responsabilitate pastoralis, qui est modus authenticus intelli-

restrictam et ambitu territorii et numero subditorum, non possunt sibi assumere sacros ministros nisi in ordine ad divina ministeria in *propria* dioecesi et in *suos subditos* exercenda” (WERNZ - VIDAL, o.c., p. 80). Sensus huius textus melius intelligi potest si comparetur cum textu citato in nota 72, quocum unitatem efformat.

⁸⁵ Cf. can. 117, n. 3.

⁸⁶ F. CLAEYS - BO AERT, vox *Clerc*, in DDC, 3, 829. In eodem hoc sensu universa doctrina exprimitur.

⁸⁷ WERNZ - VIDAL, o.c. p. 82. Verba a nobis sublineata sunt.

⁸⁸ “Beneficiarius tenetur peculiariter onera beneficio adnexa fideliter adimplere et praeterea canonicas horas quotidie recitare” (can. 1475, § 1).

gendi officium, quique tamen remanet pro doctrina ascetica vel theologica vel, in gradu minori, pro apologetica⁸⁹.

Structura beneficalis Ecclesiae -cum consequenti introductione elementorum iuris privati, quae obscurant germanum sensum circumscriptionum ecclesiasticarum et functionis clericorum- alia est causa ex qua oritur defectus functionalitates in systemate organisationis Ecclesiae. Iura quaesita et visio quasi patrimonialis "beneficiorum (clericus enim *ius* habet in beneficium cuius est titularis, quia beneficia conferuntur generatim *in titulum, in proprietatem vel in commendam perpetuam*⁹⁰; beneficia obnoxia sunt praescriptioni⁹¹, etc. ...) una cum titulo beneficii, qui pollet caractere perpetuo, imprimunt sigillum stabilitatis (quae quandoque per inamovibilitatem roboratur) situationi clericorum, ducens ad eos immobiles in dioecesi retinendos.

Simul vero, iisdemque de causis, systema beneficalie immobilem reddit ipsam Ecclesiae organisationem. Iuxta Codicis systema -quamquam ipsum redactum est tempore quo beneficalis institutio in manifesta decadentia erat- multae necessitates pastorales difficiliorem solutionem invenire possunt propter modos nunc vigentes unionis, dismembrationis vel extinctionis beneficiorum, quod systema caret necessaria agilitate propter elementa iuris privati quae in notione beneficii perdurant⁹².

Beneficium postulat bona, quae nostris solummodo temporibus immobilia esse desinunt⁹³, quaeque tamen, quocumque in casu, existentiam alicuius sedis impli-

⁸⁹ Doctrina canonica perveniet, ut summum, ad indicandum officium esse elementum principale beneficii. Sed hoc factum est post Codicem promulgatum, cum beneficium consideratur ut persona moralis. Prius enim hoc dici non poterat, quia notio praevalens beneficii id considerabat ut "ius percipiendi redditus" (Vid. VICTOR DE REINA, *El sistema benefical*, Pamplona 1965). Alia ex parte, in historiae decursu beneficium quandoque consideratum est ut obiectum patrimonii et res utilis, quapropter obligationes officio adnexas habebantur ut separabiles a persona beneficiarii, quippe quae per substitutum adimpleri possent (cf. H. JEDIN, *Storia del Concilio di Trento*, ed. italiana, II, Brescia 1962, p. 367).

⁹⁰ Can. 1439.

⁹¹ Can. 1446.

⁹² Absdubio ius quod clerici habent ad congruam sustentationem prae oculis haberi debet in universa regulatione officiorum ecclesiasticorum. Et periculum laesionis talis iuris est quidem factum haud spernendum dum iudicium fit de difficultatibus quae in Codice apparent pro organisatione dinamica dioecesium et paroeciarum. Quidquid sit tamen, iura quaesita patrimonialia -quae sunt reliquiae mentalitatis de qua in textu actum est- constituunt factum nimium pondus habens in regulatione Codicis: cf. can. 1424.

⁹³ Hoc in sensu, can. 1410 inter fontes qui dotem beneficii efformare possunt, recenset praestationes certas et debitas, vel certas et voluntarias fidelium oblationes necnon iura stolae.

cant, quia ratione loci determinantur vel saltem determinari possunt⁹⁴. Divisio territorialis in sua exsistentia roboratur propter elementa quae stricte originem non ducunt ex animarum salute neque e missione pastorali Ecclesiae, quamvis talis divisio territorialis innitatur quoque in ipsamet organisatione vitae fidelium, in periodo historica sedentaria quae implicat locum commorationis. Hoc modo, systema beneficiale quod initio surgit in servitium divisionis territorialis praeexistentis, immobilem reddit ipsam divisionem territorialem, nam obstat organisationi officiorum pastoralium, quatenus non permittit, uti ex praxi apparet, apte satisfacere obligationi sustentandi titulares novorum officiorum, quia diversa bona quae patrimonium ecclesiasticum efformant inveniuntur dismembrata et destinata titularibus beneficiorum.

Prae oculis quoque habendum est beneficiarium ius in beneficium habere, quam ob causam difficilis fit quaelibet modificatio, quippe quae laesionem iuris secum ferat⁹⁵.

D) PRINCIPIA PERMANENTIA IN LEGISLATIONE NUNC VIGENTE QUOAD INCARDINATIONEM

Principia quae hactenus consideravimus respondent, uti vidimus, alicui cumulo adiunctorum historiae, e quibus ortus est modus intelligendi incardinationem proveniens e mentalitate quae nunc crisi subiicitur. Attamen Codex recipit experientiam per saeculorum decursum obtentam, quae sine imprudentia praetermitti non potest. Si enim per saecula continenter manifestatur necessitas vinculationis clericorum alicui servitio et necessitas alicuius modi procedendi pro mutatione dioecesis, hoc quidem signum evidens est quod talia principia servari debent, nisi velimus ut inordinationes et abusus iterum appareant.

Codex recipit in canonibus 112 - 117 quasdam normas probatae efficacitatis -licet ipsae reformatione indigeant-, quae constituunt praxim constantem Sanctae Sedis

⁹⁴ Officium ipsum administrandi bona, quod in beneficiarium recidit, secum fert necessitatem alicuius sedis, ideo que et alicuius sphaerae territorialis intra quam obligationes pastorales adimplendae sunt, si agatur de beneficio curato. Si beneficium non sit curatum, evidens est necessitas sedis.

⁹⁵ Hinc norma statuta in canone 1424: "Ordinarii nunquam possunt beneficia quaevis unire sive curata sive non curata, cum detrimento eorum qui eadem actu obtinent, ipsis invitis". Haec norma sub aliquo aspectu mitigatur in canone 1427. Conclusio evidens est: requiritur radicalis reformatio systematis beneficalis, uti Concilium Vaticanum II manifestavit: cf. Decr. *Presbyterorum Ordinis*, nn. 20 et 21.

per tempus ultrasaeculare⁹⁶, quaeque in tuto ponunt absentiam clericorum vagorum atque mutationes dioecesium regunt.

Hoc in sensu Codex tribus basibus innititur, quae permanentes considerari possunt: 1) clerici omnes adscribantur oportet alicui structurae iurisdictionali (dioecesi, praelaturae, etc.); 2) quaelibet mutatio exigit iustam causam⁹⁷; 3) pariter quaelibet mutatio fieri debet servatis aliquibus normis, et prae oculis habitis necessariis cautelis de vita, moribus et studiis⁹⁸.

CAPUT II

PRINCIPIA CONCILII VATICANI II

Postquam vidimus principia quibus innituntur canones 111-117, transire nunc debemus ad principia a Concilio Vaticano II statuta, quae utilitati sunt ad meliorem intelligentiam incardinationis quatenus Codicis structuram superant.

A. INCARDINATIO UT VINCULUM SERVITII

In Decreto *Christus Dominus* adscriptio clare respicitur ut relatio servitii, vi cuius sacerdotes saeculares servitio alicuius Ecclesiae particularis addicuntur eiusque presbyterium efformant: “In animarum autem cura procuranda primas partes habent sacerdotes dioecesani, quippe qui, Ecclesiae particulari incardinati vel addicti, eiusdem servitio plene sese devovent ad unam dominici gregis portionem pascendam; quare unum constituunt presbyterium atque unam familiam, cuius pater est Episcopus”⁹⁹.

Incardinatio igitur recuperat primigenium ac germanum sensum quem primis Ecclesiae temporibus habuit, nam apparet ut concretio servitii necnon ut vinculatio

⁹⁶ Hae regulae magna ex parte procedunt a Sacra Congregatione Concilii, Decr. *A primis*, iam citatum. Vid. quoque INNOCENTIUS XII, Const. *Speculatores*, § 3 (FONTES, n. 258); S. C. C., causa *Bismarckien et aliarum* (FONTES, n. 4364; S. C. DE PROPAGANDA FIDE, *Instr. Ad Episcopos Stat. Foeder. Americae*, 25 febr. 1896 (FONTES, n. 4933).

⁹⁷ Canon 116. Qua fontes vid., praeter documenta in praecedenti nota recensita, S. C. C., Decr. 24 sept. 1906 (FONTES, n. 4330).

⁹⁸ Canon 117. Praeter recensita documenta, cf. S. C. C. Decr. *Vetuit* (FONTES, n. 4327).

⁹⁹ Decr. *Christus Dominus*, n. 28.

cum presbyterio, nempe ut vinculum iuridicum quo quis adscribitur alicui portioni Populi Dei partem efformans hierarchiae ordinis¹⁰⁰.

Facile eruitur heic ample superari primum principium quo canones 111-117 inniuntur. Quamquam adscriptio secundarie adimplet functionem disciplinarem, primarie tamen est dedicatio ad servitium. Et est quidem relatio dedicationis alicui Ecclesiae particularis, haud vero mera relatio inter episcopum et subditum, licet pateat clericum peculiari officio oboedientiae erga episcopum adstringi; quippe qui sit caput et pastor Ecclesiae particularis. At hoc officium oboedientiae non est consequentia merae relationis inter episcopum et subditum, sed ex ipsa natura presbyteratus oritur: presbyteratus supponit functionem ministerialem in gradu subordinato, quia personam constituit in cooperatorem ordinis episcopalis¹⁰¹.

Hic aspectus accuratius nobis perpendendus est, quia maximo pollet momento ad intelligendum non solum ipsam incardinationis naturam, sed etiam diversos aspectus regulationis eius aliaque themata cum ipsa conexas.

B. ECCLESIA QUA POPULUS DEI

Idea Ecclesiae, quae tempore codificationis praevalerat, mirum in modum perfecta atque completa est per Constitutionem dogmaticam *Lumen gentium*.

Ecclesia est quidem societas¹⁰², at non est solum quaedam unitas socialis in suo aspectu externo, neque ut talis unice ex eo constituitur, quod in ipsa adest Hierarchia iurisdictionis quae suam potestatem in subditos exercet.

Constitutio dogmatica *Lumen gentium* conspectum notis praebet Ecclesiae tribus fundamentalibus aspectibus innixae: “L’asse della Chiesa come mistero, sacramento primordiale dell’unità del mondo nel Popolo di Dio; l’asse delle strutture

¹⁰⁰ Decretum conciliare agit de sacerdotibus, qua de causa loquitur de presbyterio. Patet functionem incardinationis eandem esse quoad ceteros clericos, quamvis non secum ferat adscriptionem presbyterio. Hac de causa incardinatio intelligi debet ut adscriptio hierarchia latius patet quam presbyterium omnesque clericos complectitur.